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Szanowny Panie Marszałku,

W odpowiedzi na interpelację posła Jacka Osucha z dnia 11 lutego 2016 r., nr K8INT940, 
w sprawie kosztów utrzymania przydomowych oczyszczalni ścieków komunalnych, w związku 
z wydaniem rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r., dotyczącego warunków, 
jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji 
szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego, uprzejmie wyjaśniam co następuje.

Z dniem 1 stycznia 2016 r. ścieki odprowadzane z przydomowych oczyszczalni muszą 
spełniać określone wymagania oraz standardy jakości ścieków wynikające z przepisów art. 39 i 41 
ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U. 2001 nr 115 poz. 1229) – dalej ,,Prawo wodne”, 
gdzie wskazane zostały ograniczenia i zakazy w przypadku wprowadzania ścieków do wód lub 
do ziemi. Szczegółowe wymagania oraz standardy jakościowe określone zostały w rozporządzeniu 
Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy 
wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych 
dla środowiska wodnego (Dz. U. 2014 poz. 1800), dalej ,,rozporządzenie”. 

W przypadku, kiedy własne gospodarstwo domowe lub rolne wyposażone w oczyszczalnię 
przydomową jest zlokalizowane na terenie aglomeracji (aglomeracji w rozumieniu ustawy Prawo 
wodne), a odbiornikiem ścieków pochodzących z tego gospodarstwa będzie ziemia,w granicach 
gruntu stanowiącego własność wprowadzającego, koniecznym warunkiem będzie spełnienie łącznie 
wszystkich wymagań określonych w § 13 ust. 6 rozporządzenia. Są to następujące warunki:

 ilość wprowadzanych ścieków nie przekracza 5 m3/dobę;
 ścieki nie przekraczają najwyższych dopuszczalnych wartości wskaźników 

zanieczyszczeń właściwych dla RLM aglomeracji, na obszarze której zlokalizowane jest 
gospodarstwo, określonych w załączniku nr 3 do rozporządzenia;

 miejsce wprowadzania ścieków do ziemi jest oddzielone warstwą gruntu o miąższości 
co najmniej 1,5 m od najwyższego użytkowego poziomu wodonośnego wód 
podziemnych.

Przydomowe oczyszczalnie ścieków funkcjonujące w ramach zwykłego korzystania z wód, 
powinny być objęte kompleksowym system instytucjonalnym, który umożliwia ich monitoring 
zarówno na etapie realizacji, poprawności ich wykonania pod względem budowlanym i technicznym, 
jak też w okresie ich funkcjonowania i oddziaływania na środowisko. Eksploatacja przydomowych 
oczyszczalni ścieków podlega procedurze zgłaszania organowi ochrony środowiska w trybie regulacji 



art. 152 ust. 1 i art. 378 ust. 3 Prawa ochrony środowiska (Dz. U. 2013 poz. 1232), dalej ,,p.o.ś.”, oraz 
rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 2 lipca 2010 r. w sprawie rodzajów instalacji, których 
eksploatacja wymaga zgłoszenia (Dz. U. 2010 nr 130 poz. 880). Zgodnie z art. 154 p.o.ś. ,,organ 
ochrony środowiska może ustalić, w drodze decyzji, wymagania w zakresie ochrony środowiska 
dotyczące eksploatacji instalacji, z której emisja nie wymaga pozwolenia, o ile jest to uzasadnione 
koniecznością ochrony środowiska”. Jeżeli użytkowana przez osobę fizyczną przydomowa 
oczyszczalnia będzie negatywnie wpływała na środowisko zastosowanie będzie miał art. 363 p.o.ś., 
który uprawnia wójta, burmistrza lub prezydenta miasta do nakazania takiej osobie, w drodze decyzji, 
do wykonania w określonym czasie czynności zmierzających do ograniczenia takiego oddziaływania. 
Ponadto zgodnie z art. 368 p.o.ś., ww. organ może, w drodze decyzji, wstrzymać użytkowanie 
instalacji, w razie naruszenia warunków decyzji określającej wymagania dotyczące eksploatacji 
instalacji, z której emisja nie wymaga pozwolenia, prowadzonej przez osobę fizyczną w ramach 
zwykłego korzystania ze środowiska.

Należy również zauważyć, że organ przyjmujący zgłoszenie, w razie stwierdzenia 
uzasadnionej konieczności ochrony środowiska, może na podstawie art. 154 p.o.ś. nałożyć na podmiot 
eksploatujący instalację służącą do zwykłego korzystania ze środowiska obowiązki związane 
z prowadzeniem monitoringu wprowadzanych ścieków, w ramach zwykłego korzystania z wód.

Indywidualne systemy oczyszczania ścieków, niefunkcjonujące w ramach korzystania 
zwykłego, czyli objęte obowiązkiem posiadania pozwolenia wodnoprawnego na wprowadzanie 
ścieków, podlegają systemowi kontroli przestrzegania warunków emisyjnych określonych 
w przedmiotowych pozwoleniach wodnoprawnych. Zgodnie z art. 147a p.o.ś. prowadzenie pomiarów 
wielkości emisji dla instalacji objętych obowiązkiem posiadania pozwolenia wodnoprawnego jest 
obowiązkowe. W przypadku niedotrzymywania parametrów jakościowych określonych 
w posiadanych pozwoleniach, organy Inspekcji Ochrony Środowiska wymierzają administracyjne 
kary pieniężne w trybie art. 298 p.o.ś., które obowiązują do dnia zmiany wielkości przekroczenia 
lub ustania przekroczenia lub naruszenia. 

Jednocześnie uprzejmie informuję, że organem właściwym w zakresie monitoringu jakości 
ścieków jest Główny Inspektorat Ochrony Środowiska.

Z wyrazami szacunku,

Mariusz Gajda
Podsekretarz Stanu
Ministerstwo Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/
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